Муниципальное образование

Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 31 » октября 2022 г.                      № 3481

г. Советский

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по развитию российского движения детей и молодежи

на территории Советского района на 2022-2025 года

Во исполнение Федерального закона от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении

детей и молодежи», в соответствии с приказом Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.10.2022 № 10-П-2127 «О российском

движении детей и молодежи», в целях выработки единой политики  воспитания детей

и молодёжи в образовательных организациях, объединениях, движениях, сообществах

и клубах, консолидации и усиления поддержки, оказываемой детям и молодёжи, повышения

их общественной вовлеченности:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по развитию российского

движения детей и молодежи на территории Советского района на 2022-2025 года (далее

План мероприятий) (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Советского района                Е.И. Буренков

Приложение

 к постановлению

администрации Советского района

от 31.10.2022 № 3481

План мероприятий («дорожная карта») по развитию российского движения детей и молодежи  на территории Советского района

на 2022-2025 года (далее План, мероприятия Плана)

№ п/п Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный исполнитель Результат

1. Общие  мероприятия

1. Создание первичных отделений движения детей и

молодежи на базе муниципальных

общеобразовательных организаций Советского

района

До 01.11.2022 Управление образования

администрации Советского

района (далее УО)

Локальные нормативные акты

образовательных организаций о

создании первичных отделений (11

общеобразовательных организаций)

2. Разработка и реализация мероприятий Плана   До 01.11.2022 УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

деятельность движения детей и

молодежи

3. Мониторинг, принятие и корректировка

необходимых муниципальных правовых актов,

регулирующих деятельность движения детей и

молодежи

По мере

необходимости

УО Контроль изменения правовых

актов, внесение своевременных

поправок в муниципальные

правовые акты

4. Создание и функционирование школьных

спортивных клубов

До 01.11.2022 УО Локальные нормативные акты

образовательных организаций о

создании Школьных спортивных

клубов (11 школьных спортивных

клубов)

5. Информационная поддержка мероприятий Плана   В течение

всего года

УО,

Департамент социального

развития администрации

Советского района (далее

ДСР)

Публикации, репортажи и посты в

социальных сетях, направленные на

популяризацию молодежного

движения

6. Мониторинг исполнения Плана  В течение

всего года

УО,

ДСР

Аналитическая записка об

исполнении Плана

2. Районные мероприятий, направленные на развитие движения детей и молодежи

1. Тематические мероприятия в рамках Школа

Актива (обучающие модули для первичных

отделений движения детей и молодёжи на базе

образовательных организаций)

Сентябрь,

февраль,  май

(ежегодно)

УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

2. Торжественная церемония подъема

Государственного флага Российской Федерации в

образовательных организациях

По

понедельникам

(еженедельно)

УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий.

Локальные нормативные акты

образовательных организаций (11

общеобразовательных организаций)

3. Проведение в общеобразовательных

организациях цикла просветительских

мероприятий «Разговоры о важном»

По

понедельникам

(еженедельно)

УО Приказ  начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий.

Локальные нормативные акты

образовательных организаций (11

общеобразовательных организаций)

4. Использование государственных символов при

проведении торжественных мероприятий

 УО

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий.

Локальные нормативные акты

образовательных организаций (11

общеобразовательных организаций)

5. Районный Слет Ассоциации детских и

молодёжных объединений Советского района

Сентябрь,

февраль,  май

(ежегодно)

УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

6. Сбор Ассоциации детских и молодежных

объединений

Сентябрь,

февраль,  май

(ежегодно)

УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

7. Организация и проведение Дней Единых

Действий в общеобразовательных организациях

ежемесячно УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

8. Проведение туристического слета среди команд

обучающихся Муниципальных

общеобразовательных организаций Советского

района

Сентябрь  УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

9. Проведение военно-тактической игры «Боевая

задача»

Май-июнь УО,

ДСР

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

10. Участие проектов обучающихся  в  конкурсах  на

получение грантовой поддержки

В течение

всего года

УО,

ДСР

Методическое сопровождение

участия обучающихся в

мероприятиях

11. Проведение Школы добровольца Советского

района

Май, далее

ежегодно

ДСР,

УО

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

12. Проведение районных слетов, форумов и иных

мероприятий, направленных на поддержку и

развитие движения детей и молодежи

В течение

всего года

УО,

ДСР

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

3. Участие во всероссийских  конкурсах, слетах, форумах и иных мероприятиях

1. Организация участия обучающихся во

Всероссийском конкурсе «Большая перемена»

В течение

всего года

УО

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

2. Участие во Всероссийской акции «Голубь мира»  Сентябрь,

ежегодно

УО

Информационное письмо

Управления образования по

участию в мероприятии

4. Развитие кадрового потенциала

1. Организация деятельности Советника по

воспитанию в общеобразовательных

организациях

До 01.10.2022 УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

введение ставок Советника по

воспитанию.

Локальные нормативные акты

образовательных организаций

2. Организация и проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса профессионального

В течение

всего года

УО

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

мастерства  «Сердце отдаю детям» проведение мероприятий

3. Участие в совещаниях по вопросам развития

Движения детей и молодежи

В течение

всего года

УО

Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

4. Проведение заседаний педагогов - организаторов

образовательных организаций Советского района

Не менее 3 в

течении года

УО Приказ начальника Управления

образования, регламентирующий

проведение мероприятий

5. Организация и проведение

совещаний/семинаров/практикумов с

заместителями директоров по воспитательной

работе  муниципальных общеобразовательных

организаций  по вопросам развития движения

детей и молодежи, изучение лучшего опыта

работы

Не менее 2

совещаний в

течение года

УО,

ДСР

Информационное письмо и

протокол о проведении

мероприятий

5. Методическое сопровождение деятельности движения детей и молодежи

1. Организация участия в курсах повышения

квалификации по вопросам развития и

деятельности молодежного движения

В течение

всего года

УО,

ДСР

Реестр прохождения курсовой

подготовки

2. Информационно – разъяснительная работа по

проектам РДШ

В течение

всего года

УО,

ДСР

Методическое сопровождение

проектов обучающихся,

результативность участия

3. Методическое сопровождение деятельности

первичных отделений движения детей и

молодежи на базе муниципальных

общеобразовательных организаций Советского

района

В течение

всего года

УО,

ДСР

Индивидуальное и коллективное

консультирование